¹⁹⁷ L’originale, in lingua latina, della mia libera traduzione: “Cumque omnis populi Romani religio in sacra et in auspicia divisa sit, tertium adiunctum sit, si quid praedictionis causa ex portentis et monstis Sibyllae interpretes haruspicesve monuerunt, harum ego religionum nullam umquam contemnendam putavi mihi que ita persuasi, Romulum auspiciis, Numam sacris constitutis fundamenta iecisse nostrae civitatis, quae numquam profecto sine summa placatione deorum immortalium tanta esse potuisset”.

¹⁹⁸ NdA: nel senso di “scorrere di nuovo”, “rivedere con cura”, “osservare scrupolosamente un rito o le gestualità di un culto”.

¹⁹⁹ In latino: “(...) nam qui totos dies precabantur et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, supersticiosi sunt appellati, quod nomen patuit postea latius; qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent, [i] sunt dicti religiosi ex relegendo, [tamquam] elegantes ex eligendo, [tamquam] [ex] diligendo diligentes, ex intellegendo intellegentes; his enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem quae in religioso. ita factum est in superstizioso et religioso alterum vitii nomen alterum laudis”.

VII, 6)²⁰⁰ – in una frase²⁰¹ di una lettera che egli aveva indirizzato ad un certo Trebazio – **a riassumercene i contenuti**: “*Qui ispe sibi sapiens prodesse non quit, nequiquam sapit*” (chi con la sua saggezza non sa giovare a se stesso, è saggio invano)!

In altre parole, la ‘saggezza’ dei *Quirites*²⁰² o Quiriti – contrariamente a quella dei Greci o di altri popoli – **non ambiva affatto a diventare ‘universale’**²⁰³.

I Romani, se vogliamo – in materia di *sapientia* – erano abbastanza singolari: se da un lato, infatti, erano **sempre pronti ad apprendere da chiunque**²⁰⁴, dall’altro – essendo piuttosto gelosi di quanto, nel tempo, erano riusciti ad acquisire – non vedevano per niente di buon occhio una qualunque esportazione/divulgazione del loro ‘*senso comune*’ presso altri popoli.

Per essere più precisi, si può addirittura dire che tendevano chiaramente a rigettare qualsiasi *velleità ecumenica* nel campo della saggezza, in quanto consideravano che il compendio del loro buonsenso, dovesse essere esclusivamente utile a loro stessi ed alla *societas* di cui facevano parte. In modo particolare, per tentare di risolvere quei problemi che avrebbero potuto direttamente o indirettamente affliggere o preoccupare le loro *familiae* e la loro *gens*, senza dimenticare le istituzioni della *Res publica* che essi stessi ed i loro antenati avevano pazientemente contribuito a strutturare, a partire da **tradizioni ancestrali** e dalle **esperienze** individuali e collettive che tutti assieme, nelle rispettive epoche storiche, erano riusciti empiricamente a trarre dai diversi e variegati aspetti del loro vivere quotidiano.